
„... s tou dobou, tedy těsně
po druhé světové válce, je
spojeno mnoho nedostatku.
Všechno bylo tenkrát na lístky,
a tak přišlo vhod všechno, co
kde vyrostlo. A pro nás malé
kluky nebylo ani důležité, čí to
bylo. Cestou ze školy, tj. asi tři
kilometry, jsme snědli, co se
dalo ukousat. Tedy i červené
zelí (vysocké, jiné ani nebylo)
dumlík i kopačku. To byly bílé
velké ředkve, sázené v létě,
a pak k podzimu se sklidily.
Maminka dumlík dostávala od
sedláků, kde pomáhala na po-
lích, protože jsme sami žádné
pole neměli. A tak žlutá polév-
ka byla často. Příprava byla

rychlá. Nakrájený na kostky
oloupaný tuřín, vařit, až
změknul. K tomu několik
bobkových listů a snad i pepř.
Bylo dobré přidat alespoň kou-
sek kůže ze špeku, ale často
nebyl. Zahuštění jíškou, a pak
na talíř ještě kousíček syrové-
ho másla. Hotovo. Kde měli
hodně dětí, tak si s tím jistě lá-
mali hlavu méně. Uvařili, vysy-
pali na mísu, posolili, třeba
i trochu škvařeného másla
a perte se!

Myslím, že set šlo zároveň
se řepou burkyní při kraji pole.
Mladými sazenicemi se opravova-
la místa, kde bylo prázd-
no. Ale o udržování

V pohádce Pohanka car a ca-
revna dostávají až k svému stá-
ru dě�átko-jediňátko. A protože
ani oni ani jejich bojaři nevědí,
jak dě�átku říkat, vysílají na ces-
tu posla. Ten má zjistit jméno od
toho, koho potká, a takové jmé-
no má dítě dostat. Posel potká-
vá starou babičku jménem
Krupnička a toto jméno dostává
carské děvčátko.

Když Krupnička dospěla, vtrh-
la do země pohanská horda,
která pobila carské vojsko i ca-
ra, a děti a staré lidi odvlekla
s sebou do zajetí. Zlý Tatařín
přemlouval carskou dceru, aby
přistoupila k jeho víře pohanské,
ta však setrvala ve své víře pra-
voslavné. Za to jí Tatařín uložil
těžkou otrockou práci. Tak uply-
nula tři léta a právě toho času
šla stará babička z Kyjeva přes
Zlatou hordu. Když uviděla
Krupničku v těžkém otroctví sli-
tovala se nad ní a proměnila ji
v pohančí zrnéčko a schovala
do kapsy. Poté co babička přišla
zpět, Krupnička ji poprosila, aby
ji po vysvobození posloužila ješ-
tě jednou slovy: „Až přijdeš na
svatou Rus, na široká pole úrod-
ná, pochovej mě do země.“
A babička to udělala. Poté, co
bylo zrnko pohanky uloženo do
země, vyklíčilo a vyrostla z něho
pohanka o sedmdesáti sedmi
zrnkách. Větrové ze všech čty-
řech stran zaváli a roznesli těch
sedmdesát sedm zrnek na
sedmdesát sedm polí. A od toho

času na svaté Rusi rozplodila se
pohanka...

K. J. Erben je v obecném po-
vědomí znám především jako
autor nezapomenutelné Kytice.
Ve své činnosti se však věnoval
také pohádkám, spojení pohá-
dek a mytologie a vytvořil i výbor
slovanských pohádek. Tato
Erbenova pohádka z Velké Rusi
je plná symbolických obrazů
a ukazuje spojitost „slovanské“
pohanky s „tatarským“ živlem. 

Již samotné seslání dcerky
starým rodičům lze považovat
za božský zázrak. Jako takové-
mu lze jen těžko věřit a pojme-
novat ho – proto má asi posel
získat jméno pro ně řízením
osudu (jméno toho, koho mu
osud přivede do cesty). Zlý Ta-
tařín pak trápí Krupničku (srov-
nej krupička) otrockým souže-
ním (střetnutí křes�anské víry
s pohanskou); za pomoci kou-
zelné babičky je pak Krupnička
proměněna v zrnko pohanky. 

Fenomén proměny v mnoha
podobách (např. přeměna
v rostlinu, zvíře nebo souhvězdí
na obloze) známe například
z Ovidiových Proměn. „Pohřbe-
ní“ zrnka pohanky do země pak
znamená smrt jedince, která ale
dá vyrůst mnoha novým. Z jed-
noho pohankového zrníčka zde
vyrůstá symbolických sedmde-
sát sedm nových. Nelze ne-
vzpomenout i na ono biblické
„...jestliže pšeničné zrno nepad-
ne do země a nezemře, zůstane
samo. Zemře-li však, vydá mno-
hý užitek...“ (J 12, 24)

Od času, kdy se na Velké Rusi
rozplodila pohanka, uplynulo již
hodně vody, přesto obě� a pro-
měnu Krupničky, její užitek, lze
zažívat i dnes...                    (pd)

1122 bbiiooddiivveerrzziittaa bbiioo  77//22000088

�

Nenáročný dumlík roste dobře nejen v Krkonoších, ale i jinde

Pohanka je podle pohádky proměněná carská dcera Krupnička

Jak vznikla POHANKA
V pohádkách Karla Jaromíra
Erbena nalezneme i po-
hádku z Veliké Rusi 
nazvanou Pohanka, jenž
vypráví o tom, kterak se
zrodila pohanka.

Cestou ze školy jsme snědli,
co se dalo ukousat

V objednávkách semen starých odrůd, které přicházejí na
Gengel, se občas objeví poznámka, která svědčí o tom, že
píše osoba, která leccos pamatuje. K objednávce krkonoš-
ské krajové odrůdy tuřínu – dumlíku jeden zájemce připsal
slova: „Pocházím z Poniklé nad Jizerou a tento tuřín jsem
nejedl už 43 roků.“ Nelenili jsme a napsali mu, zda by mohl
zavzpomínat na své mládí, jak tuřín zažil, co z něho doma
vařili, případně jak ho semenařili. Tento pamětník obratem
ochotně odpověděl a z jeho dopisu i pro čtenáře vyjímáme
podstatnou část:

Martin Malec
Rectangle



bbiioo    �� 77//22000088 bbiiooddiivveerrzziittaa 1133

osiva nevím nic. Tento
tuřín je sice krajovou

odrůdou, územně zasahující
do Německa, ale vyroste všu-
de. A při dnešní tendenci, dob-
ře jíst a netloustnout, nabízí
v kuchyni mnoho možností
úpravy. Tuřínová šlichta byla
denní potravou v německých
lágrech.“

*

Dumlík je opravdu nenároč-
ná odrůda a dá se dobře pěs-
tovat nejen v Krkonoších, ale
i jinde. Chutná výborně tepel-
ně upravený, jak svědčí vzpo-
mínky pamětníka z Poniklé,
ale lahodný je i chroupaný za
syrova jako kedluben. Bulvy

dorůstají za dobrých podmí-
nek i váhy 2–3 kilogramů a při-
tom nedřevnatí, ale zachová-
vají si svou jemnou máslovou
chu�. Pro přezimování na se-
meno ho vyséváme později,
aby bulvy byly pro přečkání zi-
my menší – při uložení ve
sklepě tak lépe odolává pří-
padným skládkovým choro-
bám. Dobře se ale osvědčilo
i jeho ponechání venku v pů-
dě, kde bez problémů, zahrnut
v zemi, přečká i silné mrazy.
Jediným nebezpečím jsou zde
pak nenechaví hlodavci, kteří
ho mohou sežrat.

TEXT a FOTO:
Petr Dostálek




V půdě přezimované bulvy dumlíku mohou přinést kvalitní semeno

Vařením dumlíku jeho dužina získá příjemnou žlutohnědou barvu (vařený
vlevo, syrový vpravo)

� Zelí patřilo ke každodenním jídlům ve dny sváteční
i pracovní. V době půstu například některé pobožné ženy
nejedly po celý den žádné jídlo a teprve večer pojedly
neomaštěnou kyselici (polévku z kyselého zelí). Naproti to-
mu na svatbě bylo součástí jídla zelí se škvarky, kterých při
této příležitosti bylo na zelí velmi mnoho.

� V prvorepublikovém Československu existovala tzv.
čekanková družstva. Jejich činnost spočívala v sušení
čekanky, kterou pěstovali členové těchto družstev (ne-
zaměňovat s JZD z 50. let!). Sušení čekanky na cikorku,
což byl přídavek do obilné kávy, se dálo v malých závo-
dech s denní kapacitou okolo 60 metráků cikorky. Člen-
ský podíl ve družstvu s sebou nesl povinnost dodat roč-
ně určité množství čekanky ke zpracování. Čekanko-
vých družstev bylo 32 a jejich 1000–1300 vagonů cikor-
ky představovalo asi 65 % celkového množství produ-
kované cikorky v Československu.

� Pro občerstvení při práci na poli v horkých letních dnech
si lidé vhazovali do vody na pití několik lístků máty nebo
netřesku. Ty svou chutí osvěžily i povzbudily.

� Česnek měl v tradičních zvycích ochrannou a posi-
lující moc. Při štědrovečerním jídle se dával do jídla
(známý černý kuba z ječných krup, sušených hub, ci-
bule a česneku) a ležel i na stole. Svůj díl česneku do-
stala také domácí zvířata – připomeňme verše klasika:
„Kohoutovi česneku, hrachu jeho družce.“ Pro svou
ostrost se dával česnek těm zvířatům, která chránila či
hlídala dům – tedy psovi, houserovi i kohoutovi. Ost-
rost česneku na ně měla přejít při jejich funkci.

� Podle některých mytologů bylo zlaté jablko, jak ho zná-
me například z mnoha našich pohádek, symbolem slunce.
Tak jako se Slunce na obloze každý den ztrácí a druhého
dne se zase objevuje, tak bývají v pohádkách zlatá jablka
na jabloni, objevivší se během jednoho dne, unášena přes
noc ptákem Ohnivákem a znovu se objevující následujícího
dne. Takové zlaté jablko má mimořádné schopnosti, napří-
klad vrací zrak slepému králi.

� Lupina se dnes používá nejen jako krmivo pro hos-
podářská zvířata, ale i jako přídavek do pečiva. Její
předností je, že prodlužuje trvanlivost pečiva, pečivo
má výraznější chu�, a také nahrazuje v pečivu vajíčka
(má dobrý obsah emulgačních látek).

� Rajčata, neboli rajská jablíčka, dnes řadíme k plodové
zelenině. Dříve však nebylo toto jejich zařazení tak zřejmé
a někteří lidé je považovali za ovoce jako jablka. Tento spor,
zda jsou ovocem či zeleninou pak údajně rozhodl v 19. sto-
letí v Americe Nejvyšší soud, jehož moudří soudcové roz-
hodli, že rajče je zelenina.                                           (pd)

Biodiverzitní drobničky

Listy netřesku si lidé dříve vhazovali do vody na pití.

Martin Malec
Rectangle


